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เรื่องเสร็จที่ ๑%๕๕/๒๕๕๓

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการถฤษฎีกา
Gas การจัดเก็บอากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดกรณีการใช้สิทธิประโยชน์

๓1    ย,  เด   y  wows
ทางภาษีศุลกากรนําสินค้าเข้าเก็บไนคลังสินค้าทัณฑ์บนและเขตปลอดอากร

กรมการค้าต่างประเทศได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ พณ ๐๓๐๕/๓๕๒๓ ลงวันที่
lod กรกฎาคม ๒๕๕ฆ ถึงส
             ํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยกรมศุลกากรได้มีหนังสือขอหารือ
กรมการค้าต่างประเทศว่า ได้เข้าตรวจสอบและ จับกุมสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ที่มีเมืองกําเน็ต
จากสหพันธรัฐรัสเซียของผู้นําเข้ารายหนึ่งซึ่งได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรโดยใช้สิทธินําเข้าเก็บในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า และแจ้งว่านําเข้ามาผลิตเป็นท่อเหล็กเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร
ซิ่งจะได้รับสิทธิยกเว้นอากรเมื่อมีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรตามมาตรา ๕ ทวิ และมาตรา ส๕ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ต่อมาผู้นํา
             เข้าได้ยื่นใบขนสินค้าขาเข้านําสินค้าออกจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บนฯ เพื่อบริโภคภายในประเทศ โดยได้ชําระอากรศุลกากรสําหรับเหล็กแผ่นที่นําเข้า
แต่ไม่ได้ชําระอากรปกป้อง ซึ่งกรมศุสกากรได้ตรวจสอบสินค้าตามใบขนสินค้าขาเข้าดังกล่าวแล้ว พบสินค้า
คงอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บนฯ มีปริมาณ ๒๒ ม้วน ส่วนที่เหลือจากที่สําแดงไว้ในใบขนสินค้าขาเข้าปริมาณรวม
๕๒ ม้วนไม่พบในคลังสินค้าทัณฑ์บนฯ แต่อย่างใด กรมศุลกากรจึงกล่าวหาว่าการกระทําของผู้นําเข้า
เป็นความผิดฐานลักลอบนําสินค้าที่ยังมีได้เสียค่าภาษีอากรให้ลูกต้องออกไปจากคลังสินค
             ้าทัณฑ์บนฯ
โดยมิได้รับอนุญาตอันเป็นความผิดตามมาตรา ๕๒ และมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พุทธศักราช ๒๕๒๕ และกรณีไม่ได้ชําระอากรปกป้องเป็นความผิดฐานสําแดงเท็จหลีกเลี่ยงอากร
ตามมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ ประกอบมาตรา ๓๒
และมาตรา ood แห่งพระราชบัญญัติศุลภากร (ฉบับที่ ๓๑) พุทธศักราช ๒๕๕๒ ซิ่งได้ประเมินภาษีอากรแล้ว
เป็นเหตุให้อากรปกป้องขาด ๑๑๑,๕๕๐,๕๕๑๕๒ UM ภาษีมูลค่าเพิ่มขาด wo, าอตส๕๕๐.๐๑ UTM

ต่อมาผู้นําเข้าได้ยื่นหนังสือชี้แจงว่า สินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ
              ที่ผู้นําเข้าได้นําเข้า
มาไนราชอาณาจักรไม่ต้องเสียอากรปกป้อง เนื่องจากสินค้าดังกล่าวมีเมืองกําเนิดจากสหพันธรัฐรัสเซีย
โดยขณะนําสินค้าดังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า
ไม่มีประ ะกาศกําหนดให้จัดเก็บอากรปกป้องแต่อย่างใด ต่อมาได้มีประกาศคณะกรรมการพิจารณา
มาตรการปกป้อง เรื่อง มาตรการปกป้องชั่วคราวจากการน้าเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจีออื่น ๆ ซนิดเป็นม้วน
และไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น (ฉบับที่ on) WAL. ๒๕๕๒ ลงวันที ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๐ และประกาศคณะกรรมการ
พิจารณา
             มาตรการปกป้อง เรื่อง มาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ชนิดเป็นม้วน
และไม่เป็นถ้วนที่เพิ่มขึ้น พศ. ๒๕๕๒๐ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๐ กําหนดให้จัดเก็บอากรปกป้องแต่มีผลบังคับ
ภายหลังจากที่นําเข้าสําเร็จแล้ว จึงไม่ต้องเสียอากรปกป้องสําหรับสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ที่นํา
ออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนฯ โดยกรมศุสกากรได้ขอหารือใน ๒ ประเด็น ดังนี้

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๓๓๓ ลงวันที่ ๑๐ ธันวาคม ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะวัฐมนตรีประ
             เต็นที่ ๑ กรมศุลกากรจะนําประกาศของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง
ดังกล่าวไปใช้บังคับเพื่อเรียกเก็บอากรปกป้องกับผู้นําเข้าสําหรับกรณีตามข้อเท็จจริงข้างต้นได้หรือไม่
อย่างไร และถือวันใดเป็นวันนําเข้าสําเร็จตามประกาศดังกล่าว

ประเด็นที่ ๒ กรณีผู้นําเข้าได้นําเหล็กแผ่นรีตร้อนที่ต้องเสียอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้
การหุ่มตลาดเข้ามาเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า ต่อมาได้นําเหล็กแผ่นรีดร้อนดังกล่าว
เข้าไปในเขตปลอดอากรซึ่งถือเป็นการส่งออกตามมาตรา ๓ ยัฏฐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พุทธศักราช ๒๕๐๕ 
             โดยผลิตเป็นท่อเหล็กและนําออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจําหน่ายภายในประเทศ
ท่อเหล็กตังกล่าวจะต้องขําระอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดหรือไม่

เนื่องจากกฎหมายที่กรมการค้าต่างประเทศรับผิดขอบทั้งสองฉบับ คือ พระราชบัญญัติ
มาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ และพระราชบัญญัติการตอบโต้การหุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ มีวัตถุประสงค์ในการเยียวยาทางการค้าด้วยการ
เรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การหุ่มตลาดกับสินค้าที่มีการนําเข้ามาขายภายในประเทศแล้วทําให้
อุตสาหกรร
             มภายในประเทศได้รับความเสียหาย อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมาในบางกรณีได้มีการออกประกาศ
คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องหรือประกาศคณะกรรมการพิจารณาการหุ่มตลาดและ การอุดหนุ่น
กําหนดให้มีการยกเว้นอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การหุ่มตลาดกรณีที่นําเข้ามาผลิตเพื่อการส่งออก ดังนี้

(๑) กรณีที่ผู้บระกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อการส่งออกนําสินค้าดังกล่าว
เข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือเพื่อการค้า
เพื่อส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

(๒) ก
             รณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน นําสินค้าดังกล่าว
เข้ามาเพื่อการส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน

(a) กรณีที่ผู้นําสินค้าเข้ามาผลิตเพื่อการส่งออกภายใต้กฎหมายศุลกากร

ทั้งนี้ การยกเว้นการเรียกเก็บอากรบกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดต้องปฏิบัติ
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นอากรขาเข้า เพื่อการส่งออกตามที่กฎหมาย
ว่าด้วยการนั้นกําหนด แล้วแต่กรณี

กรมการค้าต่างประเทศได้พิจารณาข้อหารือทั้งสองประเด็นของกรมศุลกากรแล้ว
มีความเห็นดังนี้

ประเด
             ็นที่ ๑ มีความเห็นเป็นสองแนวทาง

แนวทางที่หนึ่ง เห็นว่า กรมศุลกากรไม่สามารถนําประกาศคณะกรรมการพิจารณา
มาตรการบกป้องดังกล่าวไปใช้บังคับเพื่อเรียกเก็บอากรปกป้องได้ เนื่องจากความรับผิดในการชําระอากรปกป้อง
เกิดขึ้นตั้งแต่วันนําเข้าสําเร็จ แต่ในวันดังกล่าวยังไม่มีประกาศเรียกเก็บอากรปกป้อง การนําของออกจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บนมิได้ทําให้ความรับผิดในการซําระอากรปกป้องเปลี่ยนแปลงไป

แนวทางที่สอง เห็นว่า กรมศุลกากรสามารถนําประกาศคณะกรรมการพิจารณา
มาตรการปกบ้องดังกล่าวไปใช้บังคับเพื่อเรียกเก็บอากรปกป้องได้ เน
             ื่องจากกฎหมายศุลกากรให้เก็บอากร
ตามจัตราที่เป็นอยู่ขณะของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ประกอบกับพระราชบัญญัติมาตรการปกป้อง
จากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ มาตรา ๒๕ กําหนตว่า ในกรณีกําหนดมาตรการปกป้อง
โดยการเรียกเก็บอากร อากรที่เรียกเก็บให้ถือเป็นอากรที่เพิ่มขึ้นจากอัตราที่พึงต้องเสียตามที่กําหนด
ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุสกากรที่ใช้อยู่
ในขณะนําเข้า และให้นําบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัตอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่การเรียกเก
             ็บอากรดังกล่าวเสมือนเป็นอากรขาเข้าตามกฎหมายนั้น นอกจากนี้
การนําสินค้าออกมาจากคลังสินค้าทัณฑ์บนฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจําหน่ายภายในประเทศ ซึ่งถือว่า
สินค้านั้นจะก่อให้เกิดความเสียหายต่ออุตสาหกรรมภายใน

ประเด็นที่ ๒ มีความเห็นว่า หากผู้นําเข้าได้นําเหล็กแผ่นรีดร้อนที่ต้องเสียอากรปกป้อง
หรืออากรตอบโต้การหุ่มตลาดเข้ามาภายใต้เงื่อนไขการยกเว้นอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาด
กรณีที่นําเข้ามาผลิตเพื่อการส่งออก แต่ไม่ได้มีการผลิตเพื่อส่งยอกไปนอกราชอาณาจักร เป็นการขัดกับเจตนารมณ์
ของการบังคับใช้มาตร
             การที่ต้องการ6กเว้นอากรให้กับสินค้านําเข้ามาผลิตเพื่อการส่งออกไปยัง
เมืองต่างประเทศเท่านั้น ดังนั้น ผู้นําเข้าจะต้องชําระอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การหุ่มตลาดตามแต่กรณี

กรมการค้าต่างประเทศจึงขอหารือมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อให้การจัดเก็บ
อากรปกป้องและอากรตอบโต้การทุ่มตลาต เป็นไปอย่างถูกต้อง ในประเด็นดังต่อไปนี้

(๑) กรมศุลกากรจะนําประกาศของคณะกรรมการพิจารณามาตรการบกป้องไปใช้บังคับ
เพื่อเรียกเก็บอากรปกป้องกับผู้นําเข้าที่นําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ที่มีเมืองกําเนิตจาก
สหพันธ
             รัฐรัสเซียดังกล่าวข้างต้น ได้หรือไม่ อย่างไร

(๒) กรณีผู้นําเข้าได้นําเหล็กแผ่นรีดร้อนที่ต้องเสียอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาด
เข้ามาเก็บไนคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า ต่อมาได้นําเหล็กแผ่นรีตร้อนดังกล่าวเข้าไปในเขตปลอดอากร
โดยผลิตเป็นท่อเหล็กและนําออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจําหน่ายภายในประเทศ กรมศุลกากรสามารถ
ดําเนินการจัดเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนกับผู้นําเข้าได้หรือไม่
หรือต้องดําเนินการอย่างไรต่อไปเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 
             ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมการค้าต่างประเทศ
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (ครมศุลกากร) และผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมการค้าต่างประเทศ) เป็นผู้ชี้แจง
ข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ผู้ ผู้นําเข้าได้นําเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ เข้ามาในราชอาณาจักร
จํานวนสองครั้งโดยปรากฏตามใบขนสินค้าขาเข้าเมื่อวันที่ of เมษายน ๒๕๕๐ จ้านวน ๕๕๓ ม้วน และใบขนสินค้า
ฑาเข้าเมื่อวันที่ ๓๕ เมษายน ๒๕๕๒ จํานวน ๒๕๑ ม้วน รวมจํานวนทั้งสิ้น ๕๐๕ dau มาจากประเทศ
สหพันธรัฐรัสเซีย สําแดงประเภทพิกัด ๓๒๒๕.๓๐.๕๐ (๐๕๐) อัตราห้า
             เปอร์เซ็นต์ โดยใช้สิทธินําเข้าเก็บ
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า และแจ้งว่านําเข้ามาผลิตเป็นท่อเหล็กเพื่อส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรซึ่งจะได้รับการยกเว้นภาษีอากรเมื่อมีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งในขณะที่
นําสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักรยังไม่มีประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง เรื่อง มาตรการ
ปกป้องชั่วคราวจากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจืออื่น ๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๐ และประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง
เรื่อง มาตรการ
             ปกบ้องจากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ขนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น
พศ.๒๕๕๐ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๐ แต่อย่างใด ต่อมาคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องได้มีประกาศ
คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องฯ ทั้งสองฉบับดังกล่าวออกมาใช้บังคับ และผู้นําเข้าได้ยื่นใบขนสินค้า
เมื่อวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๓ และวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๕๓ เพื่อนําสินค้าดังกล่าวออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
ไปบริโภคภายในประเทศ และได้ขําระอากรศุลกากรสําหรับเหล็กแผ่นที่นําเข้าแต่ไม่ได้ซําระอากรปกป้อง
เนื่องจากผู้นําเข้าเห็นว่า ประก
             าศทั้งสองฉบับตังกล่าวมีผลบังคับภายหลังจากที่ตนได้นําสินค้าเข้ามาไน
ราชอาณาจักรสําเร็จแล้ว  สําหรับข้อหารือในประเด็นที่สองเป็นปัญหา าที่เกิดขึ้นจริงโดยผู้นําเข้าไข้ช่องทางหลีกเลี่ยงอากรโดยวิธีนําเหล็กแผ่นรีดร้อนเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า และนําเข้า
เขตปลอดอากรตามลําดับเพื่อจําหน่ายภายในประเทศ โดยอ้างว่าได้รับยกเว้นอากรเนื่องจากตามมาตรา ๓ อัฏฐ
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๐๕ ซิ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕)
พ.ศ. ๒๕๕๓ ให้ถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณ
             าจักร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมการค้าต่างประเทศ
ประกอบกับข้อเท็จจริงข้างต้นแล้ว จึงมีความเห็นในแต่ละประเด็นตังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง กรมศุลกากรจะนําประกาศของคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง
ซึ่งออกมาใช้บังคับภายหลังจากที่ผู้นําเข้าได้นําเหล็กแผ่นรีตร้อนเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าเก็บ
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าแต่ต่อมานําไปจําหน่ายภายในประเทศ ได้หรือไม่ เห็นว่า
การพิจารณากําหนดมาตรการบกป้องโดยการเรียกเก็บอากรปกป้องเป็นไบตามพร ะราชบัญญัติมาตรการปกป้อง
จากการน
             ําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยกําหนดให้คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องซึ่งแต่งตั้งข้น
ตามพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นฯ มีอํานาจกําหนดมาตรการปกป้อง
โดยประกาศเรียกเก็บอากรตามอัตราที่กําหนตเพื่อป้องกันและเยียวยาความเสียหายอันเกิดจากการนําเข้าสินค้า
ที่เพิ่มขึ้นได้ โดยให้อากรที่เรียกเค็บนั้นถือเป็นอากรที่เพิ่มขึ้นจากอัตราที่พึงต้องเสียตามที่กําหนดในพิกัดอัตรา
ศุลถากรหรือประกาศเรียกเก็บอากรตามกฎหมายว่” าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ไนขณะนําเข้า และให้นํา
บทบัญญัต
             ิแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแตะกฎหมายว่าด้วยพิกัตอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่การเรียกเก็บฮากร
ดังกล่าวเสมือนเป็นอากรขาเข้าตามกฎหมายนัน ทั้งนี้ เป็นไปตามมาตรา ๒ (๑@)” ประกอบกับมาตรา ๒๓
และมาตรา oa” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว กรณีนี้จึงเห็นว่า ในการพิจารณาเรียกเก็บอากรปกป้อง
ตามพระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มชื้นฯ จะต้องนําบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณา

*บาตรา ๒ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) หิจารณาก๊าหนตมาต
             รการปกป้องตามพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                           ฯลฯ

9มาตรา ๒๓ ถ้าคณะกรรมการพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความจําเป็นต้องกําหนดมาตรการปกป้อง
ชั่วคราว ก็ให้ประกาศเรียกเก็บอากรชั่วคราวตามอัตราที่เห็นว่าเหมาะ สม

อากรชั่วคราวที่เรียกเก็บตามวรรคหนึง ให้ถือเป็นอากรขาเข้าที่เพิ่มขึ้นจากอัตราที่พึงต้องเสีย
ตามทีกําหนดในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัต ราศุลกากรที่ใช้อยู่
ในขณะนําเข้า และ) (ให้นําบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บั
             งคับ
แก่การเรียกเก็บอากรชั่วคราวเสมือนอากรตังกล่ าวเป็นอากรขาเจ้าตามกฎหม ายนั้น และให้กรมศุลกากรเก็บรักษาอากร
ชั่วคราวที่เก็บได้ไว้เพื่อปฏิบัติตามมาตรา ๒๕ จนกว่าจะลิ้นเหตุที่ต้องปฏิบัติตามมาตราตังกล่าว

การเรียกเก็บอากรชั่วคราวให้มีระยะเวลาใช้บังคับไม่เกินสองร้ยยวันนับแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา 'เป็นต้นไป

“มาตรา ๒๕ ในกรณีกําหนดมาตรการปกป้องโดยการเรียกเก็บอากร อากรทีเรียกเค็บให้ถือเป็น
อากรที่,พิ่มชื้นจากอัตราทีพึงต้องเสียตามที่กําหนดไนพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามกฎห
             มายว่าด้วย
พิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยูในขณะนําเข้า และให้บํา บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วย
พิคัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ก' กรเรียกเก็บอากรดังกล่าวเสมือนเป็นอากรยาเข้าตามกฎหมายนั้นเมื่อพิจารณาบทบัญญัติมาตรา ๑๐ ทวี วรรคหนึ่งและวรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ จะเห็นได้ว่า  ของที่นําเข้ามา
ในราชอาณาจักรมีความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ โดยในการคํานวณค่าภาษี
ให้ถือตามสภาพของ ราคาของ และพ
             ิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวสาที่นําของเข้าสําเร็จ เว้นแต่กรณี
ของที่เก็บไว้ในศลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คํานวณค่าภาษีตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ซ้อยู่ในเวลาที่ด้ปล่อยของ
เช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไบในสภาพเติมที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น ดังนั้น
กรณีของที่เค็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้นเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ
โดยให้คํานวณค่าภาษีตามพิกัดอัตราอากรในเวลาที่นําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน

เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า ผู้นําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจื
             ออื่น ๆ ชนิดเป็นม้วน
และไม่เป็นม้วนได้นําสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อจําหน่ายภายในประเทศ ผู้นําเข้าสินค้าดังกล่าว
ย่อมไม่ได้รับการยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและขาออกตามมาตรา ๕๕ วรรคสอง“ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ, ๒๕๕๓ และต้องเสียอากรปกป้องสําหรับสินค้า
ดังกล่าวด้วย แต่อย่างไรก็ดี การพิจารณาเรียกเก็บอากรปกป้องตามพระราชบัญญัติมาตรการบ่กป้องจากการ
นําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้นฯ จะต้องนําบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและ กฎหมายว่าด้วยพิกัดอ
             ัตรา
ศุลกากรมาใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณา และเมื่อพิจารณามาตรา ๑๐ Wi วรรศหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) WA, ๒๕๕๓ ที่กําหนดให้ความรับผิด
ในอันจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ กรณีจึงต้องพิจารณาว่า
การนําเข้าสําเร็จเมื่อใด ซึ่งมาตรา ๕๑” แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ กําหนดให้ในกรณีที่มีความจําเป็น
ด้วยประการใด ๆ เกี่ยวด้วยการศุลกากรที่จะกําหนดเวลาเป็นแน่นอนว่า การนําของใด ๆ เข้ามา จะพึงถือว่า
เป็นอันสําเร็จเมื
             ่อไร ให้ถือว่าการนําของเข้าม กเป็นต้นสําเร็จแต่ขณะที่เรือซึ่งนําของเช่นนั้นได้เข้ามาในเขตท่า
ที่จะถ่ายของจากเรือ หรือท่าที่มีชื่อส่งของถึง และเมื่อกรณีนี้ปรากฏตามใบขนสินค้าขาเข้าว่าได้มีการนําสินค้า
เข้ามาเมื่อวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๕๒ และวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๕๐ จึงถือได้ว่ามีการนําของเข้าสําเร็จ
ในวันตังกล่าว ซึ่งในขณะที่มีการนําของเข้ามานั้น คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องได้มีการประกาศ
คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง เรื่อง มาตรการปกป้องชั่วคราวจากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจืออื่น ๆ

“มาตรา ๑๐ 
             ทวิ ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับของทีนําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ
ภายใต้บังคับมาตรา ๕9 และมาตรา ๕๕ การคํานวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ
และพิคัดอัตร“ศุลกากรที่. เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภา ญี่เกิดขึ้น แต่ในกรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้า
ทัณฑ์บน ให้คํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่โนเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเติมที่นํา,ข้าหรือไนสภาพอื่น
ฯลฯ                           ฯลฯ
“ฆาตรา ๕       ฯลฯ      
                                     ฯสฯ
ให้ยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรฆาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออก
นอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ไม่ว่าจะปล่อยออก'ปไนสภาพเต็บที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น
ฯลฯ                           ฯลฯ
“มาตรา ๕๑ ถ้ามีความจําเป็นด้วยประการใด ๆ เกี่ยวด้วยการศุลกากรที่จะกําหนดเวลาเป็นแน่นอนว่า
การนําของใต ๆ เข้ามา จะพึงถือว่าเป็นอันสําเร็จเมื่อไร่.ซรั ท่านให้ถือว่าการนําของเข้ามาเป็นอันสําเร็จแต่ขณะที่เรือ
ซิ่งนําของเซ่นนั้นได้เข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของจากเรือ หรือท่าที่มีช
             ื่อส่งของถึง=]

ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น พ.ต. ๒๕๕๐ ลงวันที่ ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ และมีผลใช้บังคับแล้ว
โดยข้อ o” แห่งประกาศดังกล่าวกําหนดให้เรียกเก็บอากรชั่วคราวสําหรับการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อน
เจียอื่น ๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วน แต่อย่างไรก็ตาม มีการยกเว้นการเรียกเก็บอากรชั่วคราวโดยข้อ ๕
แห่งประกาศดังกล่าว โดยได้กําหนดยกเว้นมีให้เรียกเก็บอากรชั่วคราวสําหรับการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่น
รีตร้อนเจืออื่น ๆ ซนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วน ที่มีแหล่งกําเนิดจากประเทศกําลังพัฒนา ตามบัญชี ก.
             
ท้ายประกาศฯ โดยประเทศสหพันธรัฐรัสเซียอยู่ไนรายชื่อประเทศกําลังพัฒนาตามบัญชี ก. ด้วย ดังนั้น ผู้นําเข้า
สินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจืออื่น ๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่มีแหล่งกําเนิตจากประเทศสหพันธรัฐรัสเซีย
จึงได้รับการยกเว้นมิให้ต้องเสียอากรชั่วคราวดังกล่าว

สําหรับประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง เรื่อง มาตรการปกป้องชั่วคราว
จากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒๐
ลงวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๒๐  ที่ได้ถอนรายชื่อประเทศสหพันธรัฐรั
             สเซียออกจากบัญชีรายชื่อประเทศ
กําสังพัฒนาที่ได้รับการยกเว้นจากการเรียกเก็บอากรชั่วคราว และให้เรียกเก็บอากรชั่วคราวกับสินค้า
ที่มีแหล่งกําเนิตจากประเทศสหพันธรัฐรัสเซียโดยมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๒ และ
ประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการบ่กป้อง เรื่อง มาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อน
เจืออื่น ๆ ซนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๐ ที่ได้กําหนดให้
เรียกเก็บอากรปกป้องสําหรับการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจืออื่น ๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็น
             ม้วน
โดยยกเว้นการนําเข้าสินค้าที่มีแหล่งกําเนิดจากประเทศกําลังพัฒนา แต่ประเทศสหพันธรัฐรัสเซียมิได้อยู่ใน
รายชื่อประเทศกําลังพัฒนาตามประกาศดังกล่าว และประกาศฯ มีผลไข้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๕ กันยายน
พ.ศ. ๒๕๕๐ ถึงวันที่ ๒๒ กุมภาพันธ์ wa. ๒๕๕๕ เมื่อประกาศทั้งสองฉบับดังกล่าวเป็นประกาศที่มีผล
ใช้ยังคับภายหลังที่ผู้นําเข้าได้นําสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่มีเมืองกําเนิด
จากประเทศสหพันธรัฐรัสเซียเข้าสําเร็จแล้ว กรมศุลกากรจึงไม่สามารถนําประกาศหั้งสองฉบับดังกล่าว
มาใช้บังค
             ับเพื่อเรียกเก็บอากรปกป้องจากผู้นําเข้าดังกล่าวได้

“Yow ให้กรมศุลกากรเรียกเก็บอากรชั่วคราวสําหรับการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจียยื่น ๆ ชนิดเป็นม้วน
และไม่เป็นม้วน ภายใต้พิกัดอัตราศุลกากรประเภทที ๓๒๒๕๓๐๑๐๐๓๑, เซไย๒๕๓๐๕๐๐๓๑๒, ๓๒๒๕๓๐๕๐๐๑๓,
๒๒๕๓๐๕๐๓๓๑๕, เหไ๒๒๕๕๓๐๕๓๐๐ไ๒๓, คไต๒๕๓๐๕๐๐๒๒, เร๒๒๕๓๐๕๐๐๒๓, ๓๒๒๕๓ต๐๕๓๐๐ใ๒๕, เซ๒๕๓๐๑๓๐๐๕๒๐,
เต๒๒๕๕๐๓๕๐๐๑๒, ไซ๒๕๕๐๐๐๐๑ไ๒, เตไซ๒ต๕๐๑๐๐๓๓, แรได๒๕๕๐๕๐๐๓๑๕, ตไอ๒๕๕๐๕๐๐๒๕, ตไ๒๒๕๕๐๕๐๐๒๒,
เต๒๒๕๕๐๓๓๐๐ไซคา, เซไ๒๕๕๐๕๐๐๒๕, เต๒๕๕๓๐๕๐๐๕๐, เซ๒ว๕๑๑๐๐๓๓๑, ๓๒๒๕๓๓๐๐๓๑๒, ตไซ๒๒๕๑
             ๑๐๐๑๓,
เพตเซ๒๓๑๐๐๓๑๕, เรียไอ๒๕๑ด๐๐๒๑, เส๒๒๐๕๓๑๐๐๒๒, เรี๒๒๕๑๑๐๐๒๓, ๓ซอ่อ๕๓๑๐๐๒๕., ต๒๒๒๕๓๑๐๐๕๐,
๒๒๒๕๓๓๐๐๑๑, ไซ๒๐๕๓๑๕๓๐๐๓๑๒, เชไซ๒อ๓๓๑๕๓๐๐๓, เค๒๒เน๒๕๐๐๕๓, เซ๒เ๒๑๓๕๐๐๒๑, สรไซไตเง๕๓๕๐๐๒๒,
ไซเ๒๒๒๕๑๕๐๐๒อ ไซ๒๒๓๕๕๐๐ไ๒๕, เต๒๒๕๑๕๐๐๕๐ ในฮัตราร้อยละ ๓๓.๑๑ ของราคา ซี ไอ เอฟ

“ข้อ ๕ มิให้เรียก,ก็บอากรชั่วคราวตามข้อ ๓ สําหรับการนําเข้าสินค้าที่มีแหล่งกําเนิดจากประเทศ
กําลังพัฒนา ตามบัญชี ก. ท้ายประกาศ

บัญชี ก. ท้ายประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง เรื่อง มาตรการปกป้องชั่วคราว
จากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีด
             ร้อนเจืออื่น ๆ ขนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๐ 7
สําดับที่                           ประเทศกําลังพัฒนาที่ได้รับการยกเว้น               |

จากการเรียกเก็บอากรชัวคราว /.

ola                 สหพันธรัฐรัสเซียประเด็นที่สอง กรณีผู้นําเข้าได้นําเหล็กแผ่นรีตร้อนที่ต้องเสียอากรบกป้องหรืออากร
ตอบโต้การทุ่มตลาดเข้ามาเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า แต่ต่อมาได้นําเข้าไปในเขต
ปลอดอากรโดยผลิตเป็นท่อเหล็ก และนําออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจําหน่ายภายในประเทศ
กรมศุลกากรสามารถดําเนินการจัดเ
             ก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อน
กับผู้นําเข้าดังกล่าวได้หรือไม่ เห็นว่า พระราชบัญญัติมาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น พศ, ๒๕๕๐
และพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ต่างเป็น
กฎหมายที่ตราขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในประเทศจากการที่มีสินค้าชนิดเดียวกัน
ที่ถูกนําเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นจํานวนมากหรือโนราคาที่ตํากว่าราคาตลาดภายในประเทศจนก่อให้เกิด
ความเสียหายแก่อุตสาหกรรมภายในโดยผ่านการออกประกาศคณ
             ะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้อง
หรือประกาศคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุตหนุน เพื่อกําหนดมาตรการเรียกเก็บอากรปกป้อง
หรืออากรตอบโต้การทุ่มตสาต เพื่อให้ผู้ผลิตสินค้าชนิดเดียวกันหรืออุตสาหกรรมภายในมีโอกาสดําเนินการ
ตามแผนปรับตัว อย่างไรก็ตาม ในบางกรณีคณะกรรมการพิจารณามาตรกถารปกป้องหรือคณะกรรมการ
พิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนจะกําหนดข้อยกเว้นการเรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้
การหทุ่มตลาดไว้ในประกาศดังกล่าวด้วย เช่น ในกรณีของแผ่นเหล็กรีดร้อน คณะกรรมการพิจารณา
มาตรการปกป้องหรือคณะกรรมการพิจารณ
             าการทุ่มตลาดและการอุดหนุนได้กําหนตข้อยกเว้นการเก็บอากรปกบ้อง
หรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดไว้ในข้อ of แห่งประกาศคณะกรรมพิจารณามาตรการปกป้อง เรื่อง
มาตรการปกป้องชั่วคราวจากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ชนีดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วน
ที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๒ ลงวันที่ ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐ ข้อ ๒“” แห่งประกาศคณะกรรมการพิจารณา
มาตรการปกป้อง เรื่อง มาตรการปกป้องจากการนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจืออื่น ๆ ขนิดเป็นม้วน

“ขุ้อ ๒ ให้กรมศุลกากรยกเว้นการเรียกเก็บอากรชั่วคราวสําหรับสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนเจ
             ืออื่น ๆ
ชนีตเป็นม้วนและไม่เป็นม้วน ที่นําเข้ามาผลิตเพื่อการส่งออก ในกรณีตังต่อไปนี้
(๑) กรณีทผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอ' บการค้าเพื่อส่งออกนําสินค้าตังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักร
และนําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือเพื่อการค้า เพื่อการส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วย
การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
(te) กรณีทีผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายว่าด้วยก” รส่งเสริมการลงทุนนําสินค้าดังกล่าวเข้ามาเพื่อการ
ส่งออกภายได้กฎหมายว่"ด้วยการส่ง.สรีมการลงทุน
(a) .กรณีที่ผู้นําสินค้าดังกล่า  วเข้
             ามาเพื่อการลงออกภายใตักฎหมายว่าต้ วยศุสภากร
ทั้งนี้ นี การยกเว้นการเรียกเก็บอากรชั่วคราวต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิ วิธีการ และเงื่อนไข
ไนการยกเว้นอากรขา.ข้าเพื่อการส่งออก ต ตามทีกฎหมายว่าด้วยการนั้นกําหนดแล้วแต่กรณี
dia. ให้ยกเว้นการเรียกเก็บอากรปกป้องสํ“หรับสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่น ๆ ซนิดเป็นม้วน
และไม่เป็นม้วน หินําเข้ามาผลิตเพื่อการส่งออก ในกรณีดังต่อไปนี้
(๑) กรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกนําสินค้าตังกล่าวเข้ามาไน
ราชยาณาจักรและ ะนําเข้าไปในเขตอุตสาหกร
             รมส่งออก เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือเพื่อการค้า เพื่อการส่งออกภายใต้
กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประ เทศไทย
(๒) ครณีทีผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนบําสินค้าดังคล่าวเข้ามาเพื่อ
ๆารส่งออกภายได้กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน
(on) ) ภรณีที่ผู้นําสินค้าดังคล่าวเข้ามาผลิตเพื่อการส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วยศุลกากร
Hail การยก: วันการเรียก. ก็บอากรปกป้องต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธี วิธีการ และเงื่อนไข
ในการยกเว้นอากรขาเข้าเพื่อจารส่งออก ตามที่กฎหมายว่าด้วยการนั้นก
             ําหนดแล้วแต่กรณีและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น พ.ศ. ๒๕๕๒๐ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๒ หรือข้อ a” แห่งประกาศคณะกรรมการ
พิจารณาการหุ่มตลาดและการอุดหนุน เรื่อง การเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อน
ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่มีแหล่งกําเนิดจากประเทศญี่ปุ่น สาธารณรัฐแอฟริกาไต้ สหพันธรัฐรัสเซีย
สาธารณรัฐคาซัคสถาน สาธารณรัฐอินเดีย สาธารณรัฐเกาหลี ได้หวัน สาธารณรัฐเวเนซูเอลา สาธารณรัฐ
อฮาร์เจนตินา ประเทศยูเครน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนแอลจีเรีย สาธารณรัฐอินโดนีเซีย
สาธารณรัฐสโลวัก แสละประ
             เทศโรมาเนีย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดยยกเว้น
การเก็บยากรทุ่มตลาดและอากรปกป้องไว้สามกรณี  คือในกรณีที่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม
และผู้ประกอบการค้าเพื่อส่งออกนําสินค้าดังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรม
ส่งออก เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือเพื่อการค้า เพื่อการส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย กรณีที่ผู้ด้รับการส่งเสริมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนนําสินค้าตังกล่าวเข้ามา
เพื่อการส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน หรือกรณีที่
             ผู้นําสินค้าเข้ามาเพื่อการส่งออก
ภายใต้กฎหมายว่าด้วยศุลกากร ซึ่งเมื่อพิจารณาข้อยกเว้นทั้งสามกรณีดังกล่าวแล้วจ  ะเห็นว่าเป็นการยกเว้น
การเรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดสําหรับกรณีที่มีการนําสินค้าเข้ ามาเพื่อส่งออก
นอกราชอาณาจักร โดยมุ่งหมายเฉพาะกรณีที่มีการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรอย่างแท้จริงเท่านั้น
เพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ  จึงไม่รวมถึงกรณีที่กฎหมายให้ถือว่าเป็นการส่งออก
นอกราชอา าณาจักรแต่มิได้มีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรจริง

สําหรับกรณีตามข้อหารือ การที่ผู้นําเข้าได้
             นําเหล็กแผ่นรีตร้อนที่ต้องเสียอากรปกป้อง
หรืออากรตอบโต้การหุ่มตลาดเข้ามาเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า แต่ต่อมาได้นําเข้าไป
ในเขตปลอตอากรโดยผลิตเป็นท่อเหล็ก และนําออกจากเขตปลอดอากรเพื่อจําหน่ายภายในประเทศ
ย่อมเห็นได้ว่ามีการนําเหล็กแผ่นรีดร้อนเข้ามาในราชอาณาจักรและเหล็กแผ่นดังกล่าวยังคงอยู่ใน
ราชอาณาจักรโดยยังไม่มีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรจริง แม้ว่าจะมีการแปรสภาพเป็นท่อเหล็กก็ตาม
กรณีจึงไม่เข้าข้อยกเว้นการเรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดสําหรับสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อน
ตามท
             ี่กําหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องหรือประกาศคณะกรรมการพิจารณา
การหุ่มตสาดและการอุตหนุนที่มุ่งให้มีการส่งสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักรจริงมิใช่เป็นเพียงการนําออกจาก

Mo a ให้เรียกเก็บอากรตอบโต้การหุ่มตลาดในคารนําเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อนชนิดเป็นม้าน

และไม่เป็นถ้วนในที่มีแหล่งกําเน็ตจากประเทศญี่ปุ่น สาธารณรัฐแอฟริกาได้ สหพันธรัฐรัสเซีย สาธารณรัฐคาซัคสถาน
สาธารณรัฐอินเดีย สาธารณรัฐเกาหลี ได้หวัน สาธารณรัฐเวเนซูเอลา สาธารณรัฐอาร์เจนตีนา ประเทศยูเครน สาธารณรวัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนแอลจีเรี
             ย สาธารณรัฐอินโดนีเซีย สาธารณรัฐสโลวัก และประเทศโรมาเนีย ในอัตราร้อยละ ๐
ของราคา ซี ไอ .อฟ ในกรณีตังต่อไปนี้

(๑) ผู้ประกอบอุตสา หกรรมและอู้ประกอบก รค้าเพื่อส่งออกที่นําสินค้าดังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักร
แตะนําเข้าไปในเขตอุตสาหกรรมส่งออก เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าห เรือเพื่อการค้าเพื่อการส่งออกภายใต้กฎหมายว่าด้วย
การนิคมอุตสาหครรมแห่งประเทศไทย

(๒) ผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายว่าด้วยกํา ารส่งเสริมการลงทุนทีนําสินค้าตังกล่าวเข้ามาเพื่อการ
ส่งออก ภายใต้กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน

(๓) ผู้นําสินค
             ้าดังกล่าวเข้าบาเพื่อการส่งออก ภายได้กฎหมายว่าด้วยศุลกากร

ทั้งนี้ ในการดําเนินการเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดในอัตราร้อยละ ๐ ของราคา ซี ไอ เอฟ
ไห้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขไนการยกเว้นอากรขาเข้าเพื่อการส่งออกตามกฎหมายตังกลาวแล้วแต่กรณี
โดยอนุโลมคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อนําเข้าไปยังเขตปลอตอากรเพื่อให้ได้รับประโยชน์จากการยกเว้นการเก็บอากรขาเข้า
และอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามมาตรา ๕๕ วรรคสอง“” แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ ซิ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (
             ฉบับที่ ๓๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ และอากรขาเข้า
ตามมาตรา ๕ฒ LED” แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร
(ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ เนื่องจากการนําสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเข้าไปยังเขตปลอดอากร
ถือว่าเป็นการส่งออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา oo อัฏฐ”” แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ดังนั้น เมื่อมิได้มีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรจริง
และไม่เข้าข้อยกเว้นการเรียกเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การหุ่มตลาตดังกล่าว กรมศุลกากร
จึงสามารถดํ
             าเนินการจัดเก็บอากรปกป้องหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดสินค้าเหล็กแผ่นรีตร้อน

Stor

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)

กับผู้นําเข้าดังกล่าวได้

เลขาธี กฯรคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
จันวาคม ๒๕๕๕

“ๆโปรดตดูเข็งอรรถที่ ๕, ข้างต้น
nen ๓๓ เบญจ ให้ยกเว้นอากรขาเข้าสําหรับของที่ได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเข้าไป
ในเขตปลอดอากร ในกรณีดังต่อไปนี้
(๑) ของที่เป็นเครื่องจักร อุปกรณ์ เครื่องมือและเครื่องไข้ รวมทั้งส่วนประกอบของของดังกล่าว
ที่จําเป็นต้องใช้ในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการยื
             ่นใตที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจ
ของประเทศ ซึ่งได้นําเข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเข้าไปไนเขตปลอดอากรตามที่อธิบดีอนุมัติ
(๒) ของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตปลอดอากร สําหรับใช้ในการประกอบ
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นไดที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ หรือ
(a) ของที่ปล่อยยอกมาจากเขตปลอตอากรยื่น
ไห้ยกเว้นอากรขาออกสําหรับของที่ปล่อยออกไปจากเยตปลอดอากรเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร
=*บาตรา ๓ อัฏฐ ในกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติให้ของใดได้รับยกเว้นหรือคืนเงินอากรเมื่อส่งออก
นอกราชอาณาจั
             กร หากนําของนั้นเข้าไปในเขตปลอดอาตร ให้ได้รับยกเว้นอ"เกรหรือคืนเงินอากรโดยให้ถือว่าของนั้น
ได้ส่งฮออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่เต้นําของเข่นว่านั้นเข้าไปในเขตปลอดอากร ทั้งนี้ โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบ
ทีอธิบดีกําหนด
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